П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ГОРОДА КАНАШ

№ 1

«21» января 2021 г.                                                                                                               г. Канаш

Повестка дня:

I. «Итоги деятельности органов управления, сил гражданской обороны и Канашского

городского звена территориальной подсистемы РСЧС Чувашской Республики по
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению

пожарной безопасности в 2020 году и постановка задач на 2021 год»

Слушали:
- Алексеева С.П. - начальника отдела специальных программ администрации города

Канаш.
Решили:
1.1. Принять к сведению отчет комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности города Канаш за 2020 год.

1.2. Признать работу по повышению готовности служб городского звена и

нештатных аварийно – спасательных формирований объектов экономики в 2020 году к
действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города
«УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОЙ».

1.3. Председателям Комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности объектов экономики города на своих заседаниях обсудить итоги
работы за 2020 год, разработать и утвердить установленным порядком Планы работы на 2021
год с учетом местных условий.

1.4. ОНД и ПР по городу Канаш и Канашскому району, отделу ЖКХ и отделу

специальных программ администрации города Канаш:
- продолжить работу по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам

пожарной безопасности;
- организовать проведение работы по предупреждению и пресечению

террористических актов в жилых домах, на предприятиях ЖКХ и энергетики, а также
агитационную работу среди населения, направленную на повышение бдительности и
организованности.

Председатель: Михайлов В.Н. -  глава администрации – председатель
КЧС и ОПБ города Канаш

Присутствовали:

Иванов Н.Д. - заместитель председателя
Государственного комитета Чувашской Республики по
делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям

Секретарь: С.П. Алексеев

Члены комиссии:

Данилов А.М., Маркелов Н.Н., Николаев А.Н.,
Димитриев А.В., Алапов Р.Р., Чумерин М.В., Кокшин
И.А. Смирнов Ф.А., Барышов Ю.В., Воеводин С.М.,
Зайцев А.С., Кузьмин О.Л., Макаров А.В., Андреев
В.Н., Егоров В.Г., Багаутдинов А., Лушников

- сформировать, наращивать и поддерживать материальные и финансовые ресурсы для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организовать бесперебойную и оперативную работу дежурно-диспетчерских служб
ДДС по оперативному обмену информацией о возникающих происшествиях и авариях;

- организовать своевременное и качественное обучение ответственных лиц, и
руководителей в области ГО ЧС и пожарной безопасности в ГАУ ДПО "УМЦ ГЗ" МЧС
Чувашии.

Срок: постоянно.

1.5. 15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республики, МУП
«Водоканал», МУП «Каналсеть»:

- постоянно проводить мероприятия, направленные на создание условий
своевременного прибытия подразделений гарнизона на тушение пожаров и проведение
аварийно-спасательных работ, включающие в себя обеспечение беспрепятственного проезда
пожарных автомобилей к месту пожара;

- продолжить работу по проведению рейдов семей оказавшихся в трудной социально-
экономической ситуации, неблагополучных семей и одиноко проживающих граждан;

         1.6. МУП «Водоканал» и МУП «Каналсеть»:

- в зимний период проводить утепление и очистку от снега, и наледи источников
противопожарного водоснабжения (гидранты), установить на видных местах указатели
пожарных гидрантов в соответствии с требованиями норм противопожарной безопасности,
следить за возможностью беспрепятственного доступа в любое время года к пожарным
гидрантам. Устранить все неисправности противопожарных гидрантов, привести их в
рабочее состояние к исходу марта 2021 г. с информированием о проделанной работе отдел
специальных программ администрации города Канаш и 15 ПСЧ;

- при приемке в эксплуатацию новостроящихся жилых домов особое внимание уделять
наличию и исправности источников противопожарного водоснабжения (пожарных
гидрантов);

- организовать работу по обеспечению безводных участков источниками наружного
противопожарного водоснабжения на территории г. Канаш;

Срок: постоянно.
- проводить два раза в год проверку работы пожарных гидрантов и водопроводной сети

на водоотдачу.
Срок: март – октябрь.

1.7. Финансовому отделу администрации города Канаш:
- предусмотреть и заложить финансовые средства на приобретение и установку

противопожарных извещателей для малообеспеченных групп населения;
- рассмотреть вопрос о увеличении резервного фонда на случай возникновения ЧС.

1.8 . Отделу специальных программ администрации города Канаш:

  - продолжить оснащение ЕДДС администрации города Канаш;
      - продолжить работу рабочей группы по внедрению и развитию АПК «Безопасный
город» с разработкой технического задания на 2021 год и установкой систем
видеонаблюдения в придворовых территориях.

 Срок: в течение 2021 года.
 - провести против паводковые мероприятия;
 - возле водоемов установить предупреждающие и запрещающие знаки, обозначить
места для купания;
 Срок: до конца апреля 2021 года.

 1.9. Управляющим компаниям

- для обеспечения безопасности населения в зимний период рекомендовать
управляющим компаниям города, ТСЖ и организациям своевременно очищать от
накопившегося снега и сосулек с крыш домов для предотвращения несчастных случаев;

- продолжить своевременную уборку дворовых территорий от снежного покрова для
обеспечения беспрепятственного прибытия техники экстренных служб на вызовы;

- провести замеры сопротивления электросиловых узлов общего пользования на
обслуживаемой территории.

Срок: зимний период 2021 года.

    1.10. АО «Канашские городские электросети» и ОАО «Газпром

газораспределение Чебоксары» в г. Канаш:
- продолжить работу по учету бесхозных сетей и работу с потребителями не имеющих

разрешительных документов.
Срок: постоянно.

    1.11. Контроль за исполнением мероприятий возложить на председателя КЧС и ОПБ

города Канаш через отдел специальных программ администрации города Канаш.

II. Основные итоги деятельности в 2020 году, задачи на 2021 год проблемные
вопросы-пути решения

Выступили:
- Начальник штаба ГО БУ Канашский ММЦ – Данилов А.М.;
- Директор МУП «Водоканал» - Маркелов Николай Николаевич;
- Генеральный директор АО «Канашские городские электросети» - Зайцев Андрей

Сергеевич;
- Начальник 15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике -

Чувашии - Николаев Андрей Николаевич;
- Заместитель начальника ОНД и ПР по городу Канаш и Канашскому району УНД и ПР

Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии – Димитриев
Александр Владимирович.
         Решили:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

         2.2. Основные задачи:
- обеспечение готовности объектовых звеньев городской подсистемы РСЧС к

действиям в период весеннего половодья, пожароопасного сезона, подготовки и проведения
осенне-зимнего периода;

- осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества
пожаров и гибели людей при пожарах, в том числе при нарушениях эксплуатации газового
оборудования;

- расширение методов проведения профилактической работы по вопросам обеспечения
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах в том числе с населением,
отнесенным к «группам риска».

2.3. МУП «Водоканал»:
- организовать устройство 2-х пирсов на водоемах города для забора воды пожарными

автомобилями;
- заменить устаревшие задвижки на водопроводной линии.
- провести ямочный ремонт подъездных путей к пожарным гидрантам, водоемам

города, а также возле пожарно-спасательной части №15.
Срок: в течении 2021 года.

2.4. АО «Канашские городские электросети»:
- выявить узкие места и предусмотреть закольцовку электрических сетей.
Срок: в течении 2021 года.

2.5. Администрация города Канаш, ОНД и ПР по городу Канаш и Канашскому

району, 15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике:
- выявлять снятые с учета бесхозные строения и провести их снос в установленном

законом порядке.
Срок: в течении 2021 года.

2.6. Контроль за исполнением мероприятий возложить на председателя КЧС и ОПБ

города Канаш через отдел специальных программ администрации города Канаш.

III. Постановка задач по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 2021 год. Утверждение Плана работ
КЧС и ОПБ на 2021 год

Выступили:
Председатель КЧС и ОПБ - Михайлов Виталий Николаевич
Решили:
3.1. Утвердить план работы комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности города Канаш на 2021 год.

3.2. Директору МУП «Чистый город», УК и ТСЖ города, руководителям
организаций и предприятий города Канаш:

- управляющим компаниям и АО «Канашские городские электросети» провести работу
по замеру сопротивления изоляции электрических проводов, заземлению и молниезащите
зданий и предоставить протоколы в отдел ЖКХ администрации города Канаш.

- установить в случае отсутствия и заменить устаревшие устройства защитного
отключения электрической энергии в жилых домах и квартирах граждан.

Срок: в течение 2021 г.

 3.3. Контроль за исполнением мероприятий возложить на отдел специальных программ
администрации города Канаш.

IV. Выступление заместителя председателя Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

           Выступил:
           Иванов Николай Димитриевич

Решили:
           4.1. Обеспечить готовность органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию
на ЧС, совершенствовать систему мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие систем
информационного обеспечения;

 4.2. Протокольные поручения ГКЧС Чувашии по Протоколу №6 принять к
исполнению согласно установленных сроков.

 4.3. Изыскать финансовые средства и установить автономные пожарные извещатели в
жилых домах многодетных, престарелых и неблагополучных семьях.

4.4. Директору МУП «Чистый город», УК и ТСЖ города:
- по не уплачиваемым квитанциям выявлять неблагополучные семьи;
- увеличить площади покосов от пала травы.

4.5. 15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике:
- подготовить памятки для населения, в которых отразить порядок сжигания мусора в

специально отведенных для этого местах на расстоянии 10 метров от жилых строений;
- совместно с администрацией города продолжить работу по профилактике пожаров в

жилом секторе.

4.6. Создание, содержание в соответствии с установленными требованиями,

эффективное использование и восполнение резервов (запасов) финансовых, материальных
ресурсов, достаточных для ликвидации ЧС;

 4.7. Создание и поддержание необходимых условий для обеспечения

жизнедеятельности пострадавшего населения, а также осуществление мер по чрезвычайному
гуманитарному реагированию.

Председатель КЧС и ОПБ                                                                                          В.Н.Михайлов

Секретарь комиссии:                                                                                 С.П. Алексеев